健発 0324 第４号

令和５年３月 24日

都道府県知事

各  市 町 村 長   殿

  特 別 区 長

厚生労働省健康局長

（  公  印  省  略  ）

予防接種実施規則の一部を改正する省令の一部を改正する省令の公布について

予防接種実施規則の一部を改正する省令の一部を改正する省令（令和５年厚生労働省令第 27

号）が本日、別紙のとおり公布されました。改正省令の内容は下記のとおりですので、貴職

におかれましてはこれを十分御了知の上、関係機関等に周知をお願いいたします。

第一 改正の概要

ヒトパピローマウイルス感染症の定期の予防接種について、第１回目の接種時に 12歳となる日

の属する年度の初日から 15 歳に至るまでの間にある者に対して組換え沈降９価ヒトパピローマウ

イルス様粒子ワクチンの注射を行う場合には、以下の方法によることを可能とすることとする。

・  組換え沈降９価ヒトパピローマウイルス様粒子ワクチンを５月以上の間隔をおいて２回筋肉内

に注射するものとし、接種量は、毎回 0.5 ミリリットルとする方法

第二 施行期日

この省令は、公布の日から施行するものとすること。

予
防
接
種
実
施
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

予
防
接
種
実
施
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
（
令
和
五
年
厚
生
労
働
省
令
第
十
一
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

表
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
。

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

（
接
種
の
方
法
）

（
接
種
の
方
法
）

第
十
九
条

ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー
マ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
定
期
の
予
防
接
種
は
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る
い
ず
れ
か
の
方

法
（
第
四
号
に
掲
げ
る
方
法
に
つ
い
て
は
、
第
一
回
目
の
接
種
時
に
十
二
歳
と
な
る
日
の
属
す
る
年
度
の
初
日

か
ら
十
五
歳
に
至
る
ま
で
の
間
に
あ
る
者
に
対
し
て
当
該
予
防
接
種
を
行
う
場
合
に
限
る
。）に
よ
り
行
う
も
の

と
す
る
。
た
だ
し
、
市
町
村
長
が
当
該
各
号
に
掲
げ
る
方
法
に
よ
る
こ
と
が
で
き
な
い
や
む
を
得
な
い
事
情
が

あ
る
と
認
め
る
場
合
に
は
、
こ
れ
ら
に
準
ず
る
方
法
で
あ
っ
て
、
接
種
回
数
、
接
種
間
隔
及
び
接
種
量
に
照
ら

し
て
適
切
な
方
法
で
接
種
を
行
う
こ
と
が
で
き
る
。

第
十
九
条

ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー
マ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
定
期
の
予
防
接
種
は
、
組
換
え
沈
降
二
価
ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー
マ

ウ
イ
ル
ス
様
粒
子
ワ
ク
チ
ン
を
一
月
以
上
の
間
隔
を
お
い
て
二
回
筋
肉
内
に
注
射
し
た
後
、
第
一
回
目
の
注
射

か
ら
五
月
以
上
か
つ
第
二
回
目
の
注
射
か
ら
二
月
半
以
上
の
間
隔
を
お
い
て
一
回
筋
肉
内
に
注
射
す
る
か
、
又

は
、
組
換
え
沈
降
四
価
ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー
マ
ウ
イ
ル
ス
様
粒
子
ワ
ク
チ
ン
を
一
月
以
上
の
間
隔
を
お
い
て
二
回
筋

肉
内
に
注
射
し
た
後
、
三
月
以
上
の
間
隔
を
お
い
て
一
回
筋
肉
内
に
注
射
す
る
も
の
と
し
、
接
種
量
は
、
毎
回

〇
・
五
ミ
リ
リ
ッ
ト
ル
と
す
る
。

一

組
換
え
沈
降
二
価
ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー
マ
ウ
イ
ル
ス
様
粒
子
ワ
ク
チ
ン
を
一
月
以
上
の
間
隔
を
お
い
て
二
回
筋

肉
内
に
注
射
し
た
後
、
第
一
回
目
の
注
射
か
ら
五
月
以
上
か
つ
第
二
回
目
の
注
射
か
ら
二
月
半
以
上
の
間
隔

を
お
い
て
一
回
筋
肉
内
に
注
射
す
る
も
の
と
し
、
接
種
量
は
、
毎
回
〇
・
五
ミ
リ
リ
ッ
ト
ル
と
す
る
方
法

（
新
設
）

二

組
換
え
沈
降
四
価
ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー
マ
ウ
イ
ル
ス
様
粒
子
ワ
ク
チ
ン
を
一
月
以
上
の
間
隔
を
お
い
て
二
回
筋

肉
内
に
注
射
し
た
後
、
三
月
以
上
の
間
隔
を
お
い
て
一
回
筋
肉
内
に
注
射
す
る
も
の
と
し
、
接
種
量
は
、
毎

回
〇
・
五
ミ
リ
リ
ッ
ト
ル
と
す
る
方
法

（
新
設
）

三

組
換
え
沈
降
九
価
ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー
マ
ウ
イ
ル
ス
様
粒
子
ワ
ク
チ
ン
を
一
月
以
上
の
間
隔
を
お
い
て
二
回
筋

肉
内
に
注
射
し
た
後
、
三
月
以
上
の
間
隔
を
お
い
て
一
回
筋
肉
内
に
注
射
す
る
も
の
と
し
、
接
種
量
は
、
毎

回
〇
・
五
ミ
リ
リ
ッ
ト
ル
と
す
る
方
法

（
新
設
）

四

組
換
え
沈
降
九
価
ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー
マ
ウ
イ
ル
ス
様
粒
子
ワ
ク
チ
ン
を
五
月
以
上
の
間
隔
を
お
い
て
二
回
筋

肉
内
に
注
射
す
る
も
の
と
し
、
接
種
量
は
、
毎
回
〇
・
五
ミ
リ
リ
ッ
ト
ル
と
す
る
方
法

（
新
設
）

令和年月日 金曜日 (号外第号)官 報

附
則
第
二
項
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
。

２

こ
の
省
令
の
施
行
前
の
注
射
で
あ
っ
て
、
こ
の
省
令
に
よ
る
改
正
後
の
予
防
接
種
実
施
規
則
（
次
項
に
お
い
て
「
新
規
則
」
と
い
う
。）第
十
九
条
第
三
号
又
は
第
四
号
に
規
定
す
る
ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー
マ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
注
射
に
相
当
す

る
も
の
に
つ
い
て
は
、
当
該
注
射
を
こ
れ
ら
の
規
定
に
規
定
す
る
ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー
マ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
注
射
と
、当
該
注
射
を
受
け
た
者
を
こ
れ
ら
の
規
定
に
よ
る
ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー
マ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
注
射
を
受
け
た
者
と
み
な
し
て
、

同
条
（
第
三
号
又
は
第
四
号
に
係
る
部
分
に
限
る
。）の
規
定
を
適
用
す
る
。

附
則
に
次
の
一
項
を
加
え
る
。

３

新
規
則
第
十
九
条
（
第
四
号
に
係
る
部
分
に
限
る
。）の
規
定
は
、
予
防
接
種
法
施
行
令
（
昭
和
二
十
三
年
政
令
百
九
十
七
号
）
附
則
第
五
項
の
規
定
に
よ
り
読
み
替
え
ら
れ
た
同
令
第
三
条
第
一
項
の
表
ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー
マ
ウ
イ
ル
ス
感
染

症
の
項
第
二
号
に
規
定
す
る
者
に
つ
い
て
は
、
適
用
し
な
い
。

附

則

こ
の
省
令
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。

〇
厚
生
労
働
省
令
第
二
十
七
号

予
防
接
種
法
（
昭
和
二
十
三
年
法
律
第
六
十
八
号
）
第
十
一
条
の
規
定
に
基
づ
き
、
予
防
接
種
実
施
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
五
年
三
月
二
十
四
日

厚
生
労
働
大
臣

加
藤

勝
信